
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 914 DEL 02/04/2025

Oggetto

PIANO REGIONALE DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO 
DELLA REGIONE SICILIA IN ATTUAZIONE AL DECRETO DEL MLPS N.74 DEL 
28 GIUGNO 2019 E DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N.312 DEL 
29 LUGLIO 2021. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI , MISURA E CONTABILITÀ , 
COORDINAMENTO DI DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE, ASSISTENZA AL COLLAUDO E RELAZIONE GEOLOGICA” 
DELL’IMMOBILE DESTINATO A CENTRO PER L’IMPIEGO SITO NEL COMUNE 
DI MILAZZO. CUP H52F24000200006 CIG B417545AED 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 11

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO REGIONALE DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO 
DELLA REGIONE SICILIA IN ATTUAZIONE AL DECRETO DEL MLPS N.74 
DEL 28 GIUGNO 2019 E DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N.312 
DEL 29 LUGLIO 2021. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI , MISURA E CONTABILITÀ , 
COORDINAMENTO DI DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE, ASSISTENZA AL COLLAUDO E RELAZIONE GEOLOGICA” 
DELL’IMMOBILE DESTINATO A CENTRO PER L’IMPIEGO SITO NEL 
COMUNE DI MILAZZO. CUP H52F24000200006 CIG B417545AED 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  

PREMESSO che con nota prot. 7562 del 10.08.2021 la Segreteria  Generale del Ministero del Lavoro ha 
approvato il Piano di rafforzamento regionale dei Centri per l’impiego proposto con Deliberazione della Giunta 
Regionale n.312 del 29 Luglio 2021;

RILEVATO che il Piano de quo ha previsto – sulla scorta della dotazione finanziaria statale attribuita alla 
Regione Siciliana- la possibilità di ristrutturare ogni singola sede dei CPI al fine di rendere le stesse funzionali 
e conformi ai dettati normativi ( abbattimento delle barriere architettoniche, miglioramento ai fini strutturali, 
adeguamento alle norme igienico sanitarie e agli impianti, rispetto delle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 11

etc ) con un contributo omnicomprensivo da destinare all’Ente locale ove ha attualmente sede il CPI 
territorialmente competente;

VISTO l’atto di indirizzo prot. 0091847 del 25.10.2021 con il quale l’Amministrazione Comunale ha invitato, 
ratione materiae, il Dirigente del 6 ° Settore ad esperire gli atti gestionali di competenza al fine di porre in 
essere la documentazione tecnica-amministrativa propedeutica alla partecipazione al Piano de quo;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n.116 del 14.06.2024 che ha individuato l’immobile da destinare al 
progetto di potenziamento del C.P.I. secondo il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) di complessivi 
€ 1.050.000,00 con contestuale approvazione dello schema di convenzione ed autorizzazione al sindaco alla 
stipula della medesima;

PRESO ATTO del D.D.G. n.1976 del 22.07.2024 con il quale  l’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro ha approvato la Convenzione, già sottoscritta con il legale rappresentante di 
questo Ente, finalizzata a dotare il Centro per l’impiego di una più adeguata sede, in attuazione del Piano di 
Potenziamento dei Centri per l’impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2009 e ss.mm.ii, e 
si è impegnato a corrispondere al Comune di Milazzo un contributo finanziario pari al 100% del quadro 
economico dell’intervento di € 1.050.000,00 come quantificato nel progetto di fattibilità tecnico economica 
approvato da questo Ente;

VISTA la Convenzione” Accordo ai sensi dell’articolo 22 della legge regionale 21 Maggio 2019 n.7 finalizzato 
a dotare il Centro per l’impiego di Milazzo di una più adeguata sede, in attuazione del Piano di Potenziamento 
dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive del lavoro di cui al D.M. 74/2019 e ss.mm.ii “ sottoscritta dal 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro ed il Legale rappresentante di questo Ente;  

PRESO ATTO che con determina dirigenziale N.3098  del 20.11.2024 il contributo di € 1.050.000,00 è stato 
accertato al capitolo d’entrata 40200.05.00075012 PNRR Missione 5.1.1.1. del bilancio in corso, gestione 
competenza ( n.acc.781/2024), ed impegnato al capitolo di uscita 01052.02.00116051 PNRR Missione 
5.1.1.1.del bilancio in corso gestione competenza (Imp. 2686/2024), giusta delibera di variazione di bilancio 
N.176 del 04.10.2024 per la “Realizzazione dell’intervento Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo” 
CUP H52F24000200006;

ATTESO E RILEVATO  che l’Intervento di ristrutturazione edilizia dell'ex scuola elementare della frazione 
S. Pietro, sita in via Policastrelli, è funzionale all'allestimento di un centro per l'impiego” - CUP 
H52F24000200006 ed in particolare :

a. Contribuisce alla valorizzazione del target associato alla Missione 5 Componente 1 Investimento 1.1 
“Potenziamento dei centri per l’impiego”;

b. Contribuisce alla valorizzazione dell’indicatore comune C1- Risparmi sul consumo annuo di energia primaria;
c. Contribuisce alla valorizzazione dell’indicatore comune C7- Utenti di servizi, prodotti e processi digitali pubblici 

nuovi e aggiornati;
d. Rispetta il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) secondo le linee guida 

nazionali di cui alle Circolari MEF n.33 del 13 Ottobre 2022 e n. 22 del 14 Maggio 2024;
e. Prevede l’esclusione delle seguenti attività (c.d. liste di esclusione) riportate nelle circolari del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 13 ottobre 2022, n. 33 e 14 maggio 2024, n. 22:
- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 11

- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni 
delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico;
- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;

f. Rispetta il principio della parità di genere, interregionale e delle persone con disabilità secondo le linee guida 
approvate con Decreto del Consiglio dei Ministri del 7 Dicembre 2021;

g. Contribuisce al superamento dei divari territoriali;
h. Rispetta i principi di sana gestione finanziaria, prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi e della corruzione;
i. Rispetta il divieto di “doppio finanziamento” in quanto il pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore 

viene effettuato esclusivamente con risorse del Fondo di Rotazione per l’attuazione dell’iniziativa Next 
Generation EU – Italia;

CONSIDERATO che attesa l’urgenza di rispettare il crono programma dell’intervento si rende urgente affidare 
il Servizio di architettura ed ingegneria di cui all’art.66 del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n.36 per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori , misura e contabilità , coordinamento di della sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione, assistenza al collaudo e relazione geologica relativa all’ Immobile destinato al Centro per l’impiego nel 
Comune di Milazzo  entro i termini fissati dalla Convenzione anzi richiamata;

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa ai Servizi di architettura e di ingegneria per la redazione della 
progettazione  definitiva ed esecutiva, Direzione lavori , misura e contabilità , coordinamento di della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, assistenza al collaudo e relazione geologica redatta dal Rup, ai sensi del DM.17.06.2016 e 
D.Lgs. 30/2023, di complessivi   € 86.612,25 per la prestazione dei servizi di ingegneria a base d’asta  oltre Iva ( (22%) 
e Contributo CNPAIA (4%);

RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 a tenore del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto a negoziare ed alle vigenti disposizioni in materia di contenimento delle 
spese possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiori alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti e  all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000.00 nonchè 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere sugli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori;

ACCERTATO :

•  che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett.d) l’affidamento diretto 
come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di previo interpello 
tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a e b del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;

•  che l’art.50 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, 
tra l’ altro,  con affidamento diretto dei servizi e forniture , ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ;

VISTI E  RICHIAMATI :

1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 11

forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

RILEVATO che l’art.17 comma 2 del d.lgs.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, 
se necessari, a quelli inerenti la capacità economica –finanziaria e tecnico –professionale ;  

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento 
al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 
n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati 
alla redazione del progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori , misura e contabilità , coordinamento di della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, assistenza al collaudo e relazione geologica relativo all’Intervento 
dell’ Immobile destinato al Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo CUP H52F24000200006  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b)  del d.lgs.36/2023;

• che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 4 
dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

ACCERTATO 

• che,  previa indagine di mercato effettuata dal Rup nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sul 
MEPA l’Ing. Carmelo Giannetto    libero professionista, abilitato alla professione dal 2008 e iscritto all’ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3512 dal  25.09.2008, abilitato ai sensi del Titolo IV del D.Lgs. 
81/08  possiede i requisiti generali nonché di capacità tecnico professionale per l’ affidamento diretto dei “ 
Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati alla redazione del PFTE e della progettazione esecutiva 
dell’intervento in oggetto;

• che  è stato acquisito per la presente procedura il CIG B417545AED tramite Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione ( MEPA)  sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici;

• che il Rup  ha avviato sul MEPA RdO 4752221  trattativa diretta per l’affidamento dei servizio di cui innanzi, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con l’operatore economico Ing. Carmelo Giannetto  in 
possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale necessari per l’affidamento in oggetto;

PRESO ATTO dell’ Istanza di partecipazione congiunta e impegno a costituirsi in R.T.P. avanzata tramite  piattaforma 
dall’Ing. Carmelo Giannetto per la partecipazione alla procedura in oggetto in qualità di costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di tipo orizzontale formato da: a) Ing. Carmelo Giannetto  (mandataria capogruppo- quota di competenza 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 11

90,95% ) per la progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al Collaudo b) Geol. Giuliana Campanella  (mandante) per 
Redazione Relazione Geologica Quota di competenza 1,65%; c)  Ing. Biagio Saya  (mandante-giovane professionista)  
per Ufficio Direzione lavori – Direttore operativo Quota competenza 7,40%;

VISTA l’offerta economica generata dallo strumento telematico di negoziazione suindicato da cui  è dato evincere che la 
Capogruppo mandataria Ing. Carmelo Giannetto   ha offerto il ribasso del 6,67% sull’importo a base di gara di € 
86.612,25 e, quindi, per un importo netto di € 80.835,21 oltre € 3.233,40 per CNPAIA (4%)  ed € 18.495,09 per Iva ( 
22%) e, quindi, per complessivi € 102.563,70;

ACCERTATO che i componenti del costituendo R.T.I. Ing. Carmelo Giannetto, Geol. Giuliana Campanella e Ing. Biagio 
Saja ha autocertificato in sede di gara tramite DGUE i requisiti  prescritti dall’art.94 del D.Lgs.vo n.36/2023;

ACCERTATO E PRESO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti pubblici questa 
Stazione Appaltante ha acquisito la documentazione comprovante il possesso dei requisiti ex art.94 del D.Lgs.vo 
n.36/2023  autocertificati dagli operatori economici tramite i DGUE;

VISTI IN PARTICOLARE : 

a) Certificazione Inarcassa prot.808423/171.2.1/stap03dell’11.03.2025 in corso di validità per l’Ing. Carmelo Giannetto 

b) Certificazione Inarcassa prot. 958573/171.2.1/Stap03 dell’11.03.2025  in corso di validità per l’Ing. Biagio Saja; 

c) Certificazione EPAP prot. 210803 dell’11.03.2025 in corso  di validità per la Geologa Dott.ssa Giuliana 
Campanella;

RILEVATO  che l’ “Intervento relativo all’immobile destinato al Centro per l’impiego” oggetto della Convenzione approvata 
con il D.D.G. N.1976 è inquadrato quale “ progetto in essere” così come identificato con la Circolare 29 del 26 luglio 
2022 nell’ambito della realizzazione della Missione 5, componente 1 “ Politiche del lavoro” Investimento 1.1. “ 
Potenziamento dei Centri per l’impiego del PNRR” sulla base del quale è previsto il raggiungimento dell’obiettivo a giugno 
2026;

RICHIAMATO l’art.17 comma 5 del Decreto legislativo n.36/2023 e ss.mm.ii. alla luce del quale la Stazione Appaltante 
“…esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico , dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente dispone l’aggiudicazione che è immediatamente efficace ;

DATO ATTO che nella fattispecie l’organo competente a disporre l’aggiudicazione del servizio di architettura e di 
ingegneria, oggetto del presente provvedimento, è il Dirigente del 6° Settore – Programmazione strategica; 

 

VISTA la delibera n.139 del 23/12/2024 avente ad oggetto "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2025/2027 (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)"

 

VISTA la delibera  n.144 del 30/12/2024 avente ad oggetto "approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)";



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 11

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.17 del 25.02.2025 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 
( art.169 D.Lgs. vo 267/2000); 

          VISTA LA Delibera di Giunta Municipale N.708 del 17.03.2025 “ Reimputazione di impegni ed accertamenti non esigibili 
e adempimenti conseguenti ( art.3, comma 4 D.Lgs. N.118 /2011 e p.c. All.4/2 PUNTO 9.1);

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’O.O. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Per quanto esposto in narrativa,

P r o p o n e

1. Di disporre autorizzazione a contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito 
dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 
n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura  di 
che trattasi  le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura 
finalizzati alla redazione del progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori , misura e contabilità , coordinamento 
di della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, assistenza al collaudo e relazione geologica  relativo 
all’Intervento dell’ Immobile destinato al Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo CUP 
H52F24000200006  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b)  del d.lgs.36/2023;

• Che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione del CIG B417545AED;

• che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014;

• che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 
3 e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 11

• che previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sulla 
piattaforma MEPA, il costituendo Raggruppamento Temporaneo di professionisti Ing. Carmelo Giannetto 
(mandataria capogruppo ) Geol. Giuliana Campanella  (mandante) c)  Ing. Biagio Saya  (mandante-giovane 
professionista) possiede i requisiti generali nonché di capacità tecnica professionale per l’affidamento dei servizi 
di ingegneria e architettura per la “progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori , misura e contabilità , 
coordinamento di della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, assistenza al collaudo e relazione geologica” 
dell’Immobile destinato a Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo;

• che in esito alla richiesta di offerta formulata sulla piattaforma telematica MEPA il  costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di professionisti Ing. Carmelo Giannetto ( mandataria capogruppo – quota 
competenza 90,95% ), Geol. Giuliana Campanella  (mandante – quota di competenza 1,65%) c)  Ing. Biagio 
Saya ( mandante Giovane professionista quota di competenza 7,40%) ha offerto la percentuale di ribasso dello 
6,67% sul prezzo a base d’asta d € 86.612,25, oltre Cnpaia( 4%) pari ad € 3.233,40 ed Iva (22%) pari ad € 
18.495,09 e, quindi per un totale complessivo di € 102.563,70;    

2. Di affidare per le motivazioni addotte e per quanto esplicitato in narrativa il Servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva, Direzione lavori , misura e contabilità , coordinamento di della sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione, assistenza al collaudo e relazione geologica relativo all’Immobile destinato a Centro per 
l’impiego sito nel Comune di Milazzo CUP H52F24000200006 – CIG B417545AED al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti Ing. Carmelo Giannetto (mandataria – quota di competenza 90,95%) Geologo 
Giuliana Campanella ( Mandante – quota di competenza 1,65%) e Ing. Biagio Saja ( giovane professionista 
mandante – quota di competenza  7,40%)  avente sede legale nel Comune di Spadafora (ME), via San Martino 
n.31 che ha offerto il ribasso percentuale del 6,67% sull’importo a base d’asta di € 86.612,25  e, quindi, una 
offerta economica pari ad Euro 80.835,21 oltre CNPAIA (4%) di € 3.233,40  ed Iva (22%) pari ad € 18.495,09 
e, quindi per un totale di € 102.563,70;

3. Di dichiarare che l’aggiudicazione pronunciata con il presente provvedimento è efficace ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.vo 36/2023  essendo stati  verificati il possesso dei prescritti 
requisiti;

4. Di dare atto che il Codice Univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU;

5. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della Legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge , con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione del contratto; 

 

6. Di dare atto, altresì, che con determina dirigenziale N.3098  del 20.11.2024 il contributo di € 
1.050.000,00 disposto in favore di questo Ente  con il D.D.G. n.1976 del 22.07.2024 dall’Assessorato 
Regionale alla Famiglia, alle Politiche Sociali e del lavoro è stato impegnato al capitolo di uscita 
116051 piano finanziario 01052.02.00116051 PNRR Missione 5.1.1.1.del bilancio in corso gestione 
competenza, giusta delibera di variazione di bilancio N.176 del 04.10.2024;

7. Di impegnare la complessiva somma di € 102.563,70 in favore del costituendo raggruppamento  
temporaneo di professionisti Ing. Carmelo Giannetto ( mandataria - 90,95%) - Geologo Giuliana 
Campanella (Mandante – 1,65%) e Ing. Biagio Saja  (giovane professionista mandante 7,40%)   per 
l’affidamento del Servizio per la progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori , misura e contabilità , 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 11

coordinamento di della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, assistenza al collaudo e relazione geologica 
relativo all’ Immobile destinato a Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo CUP 
H52F24000200006 – CIG B417545AED a valere sul capitolo  01052.02.00116051 PNRR Missione 
5.1.1.1 del bilancio in corso e specificatamente :

a) In quanto ad € 93.281,69 in favore della capogruppo mandataria Ing. Carmelo Giannetto C.F. 
GNNCML77T11F158R pari alla quota di competenza allo stesso assegnata nell’ambito del 
costituendo RTI   (90,95 % del servizio affidato di € 102.563,70)  per la”  Progettazione 
definitiva e esecutiva, Direzione lavori, misura contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e esecuzione assistenza al collaudo  dell’intervento relativo all’Immobile 
destinato a Centro per l’impiego sito nel Comune di Milazzo CUP H52F24000200006” con 
imputazione al Piano finanziario 01052.02.00116051 PNRR Missione 5.1.1.1 del bilancio in 
corso,( Imp.2686 /2024);

b)  In quanto ad € 1.692,30 in favore della mandante Geol. Giuliana Campanella C.F. 
CMPGLN95P48F158U pari alla quota di competenza alla stessa assegnata  nell’ambito del 
costituendo RTI  (1,65 % del servizio affidato di € 102.563,70)  per la”  Relazione geologica “ 
dell’ Intervento relativo all’Immobile destinato a Centro per l’impiego sito nel Comune di 
Milazzo CUP H52F24000200006 piano finanziario 01052.02.00116051 PNRR Missione 5.1.1.1 
del bilancio in corso gestione competenza ( Imp.2686 /2024)

c) In quanto ad € 7.589,71 in favore del mandante “ Giovane Professionista” Ing. Biagio Saja 
C.F. SYABGI99R06F158N pari alla quota di competenza allo stesso assegnata (7,40% del 
servizio affidato di € 102.563,70) per l’incarico di Direttore operativo dell’Ufficio di Direzione 
lavori dell’ Intervento relativo all’Immobile destinato a Centro per l’impiego sito nel Comune di 
Milazzo CUP H52F24000200006 con imputazione al capitolo  01052.02.00116051 PNRR 
Missione 5.1.1.1 del bilancio in corso gestione competenza (Imp.2686 /2024);  

8. Di dare atto che il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario nelle forme previste dall’articolo 18 del 
D.Lgs. 36/2023 ;

9. Di dare atto che il codice univoco dell’ufficio è FEF3LU ;

10. Di dare atto, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione  del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
n.267/2000;

11. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 11

 

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


